Offrons avec les apôtres «un rayon de miel^d» au banquet céleste et à la table du Seigneur. Le miel est caché dans la cire; la ferveur dans la lettre³. Mais «la lettre tue^e», si on l'avale sans l'assaisonnement de l'esprit.

comme une boisson, passent telles quelles et qui nous réconfortent à leur façon» (*Oraisons méditatives*, XII, 10, 3-6, SC 324, p. 194). Cf. GRÉGOIRE LE GRAND, *In Ez.*, I, X, 3 (PL 76, 886 D-887 A); GUIGUES, *Méditations*, X, 57-61 (SC 163, p. 182).

3. «Le miel est caché dans la cire, la ferveur dans la lettre» : cf. J. LECLERCQ, «Mellifluus», *ASOC* 9, 1-2 (1953), p. 184-191. H. DE LUBAC, *Exégèse médiévale*, t. 1, Paris 1959, p. 599-620. Cf. aussi ORIGÈNE, *Homélies sur Isaïe*, II, 2 (GCS p. 252). «Et forte subtiliores litterae favi erunt, mel vero est qui in his est intellectus», «Peut-être les phrases plus subtiles sont-elles comme des gâteaux de cire, et l'intelligence est-elle comme le miel caché en eux.»

cum Apostolo *psallas spiritu, psallas mente*^f, cognosces et tu de illius veritate sermonis, quem dixit Iesus: *Verba quae locutus sum vobis, spiritus et vita sunt*^g; et item aequae legimus dicente Sapientia: *Spiritus meus super mel*^h.

6. Sic *delectabitur in crassitudine anima tua*^a, sic *holocaustum tuum pingue fiet*^b. Sic placabis Regem, sic placabis principibus, sic denique totam tibi curiam benevolam reddes; et *odorati odorem suavitatis*^c in caelestibus, de te quoque dicent: *Quae est ista quae ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhae et thuris, et universi pulveris pigmentarii*^d?

V. Quales debeant esse qui spiritualiter psallere desiderant

Principes, inquit, *Iuda, duces eorum, principes Zabulon, principes Nephtalim*^e, hoc est confitentium, continentium, contemplantium. Norunt siquidem principes nostri Regi suo acceptam esse psallentium confessionem, continentium fortitudinem, contemplantium puritatem; et solliciti sunt exigere a nobis istiusmodi primitias spiritus, quae profecto non aliud sunt, quam primi et purissimi fructus sapientiae. Quod enim non ignoratis, Iudas laudans vel confitens, Zabulon habitaculum fortitudinis, *Nephtalim cervus emissus*^f interpretatur, qui nimirum agilitatis suae sal-

f. I Cor. 14, 15 ≠ g. Jn 6, 64 ≠ h. Sir. 24, 27 ≠

6. a. Is. 55, 2 ≠ b. Ps. 19, 4 ≠ c. Gen. 8, 21 ≠ d. Cant. 3, 6 e. Ps. 67, 28 f. Gen. 49, 21

1. * *Juda*: cf. JÉRÔME, *Nom. hebr.*, 7, 19, etc.; *Zabulon*: cf. *ibidem* 11, 29, etc.; *Nephtalim*: cf. JÉRÔME, *Hebr. quaest.*, éd. P. de Lagarde, *CCL* 7, p. 70, 1. 20.

2. Ceux qui gardent la continence: les moines et les moniales, les chanoines réguliers et tous les prêtres qui se conforment à l'idéal grégorien.

Si par contre, comme l'Apôtre, «tu psalmodies avec ton esprit et avec ton intelligence^f», tu reconnaîtras, toi aussi, la vérité de cette sentence qu'a prononcée Jésus: «Les paroles que je vous ai dites, sont esprit et vie^g.» Et nous lisons également ce que dit la Sagesse: «Mon esprit est plus doux que le miel^h.»

6. Ainsi «ton âme se réglera de mets succulents^a» et «ton holocauste ruissellera de graisse^b». Ainsi tu apaiseras le Roi; tu plairas aux princes; bref, tu gagneras la bienveillance de la cour entière. Alors, «respirant une odeur suave^c» dans les régions célestes, ils diront de toi aussi: «Quelle est celle-ci qui monte du désert comme une colonne de fumée, vapeur de myrrhe et d'encens et de toutes les poudres du parfumeur^d?»

V. Les qualités que doivent posséder ceux qui désirent psalmodier spirituellement

Le Psalmiste dit encore: «Les princes de Juda, les princes de Zabulon, les princes de Nephtali sont leurs chefs^{e1}», c'est-à-dire les chefs de ceux qui célèbrent la louange, qui gardent la continence², qui s'adonnent à la contemplation³. Nos princes savent bien que leur Roi aime la louange de ceux qui psalmodient, la fermeté des continents, la pureté des contemplatifs. Ils s'empressent donc d'exiger de nous ces prémices de l'esprit, qui ne sont rien d'autre que les premiers fruits de la sagesse, et ses fruits les plus purs. Vous n'ignorez pas en effet que Juda signifie «celui qui loue» ou «célèbre», Zabulon «maison de fermeté», Nephtali «cerf en liberté^f». De fait,

3. «Confitentes, continentes, contemplantes», «ceux qui chantent, les continents, les contemplatifs»: triade qui exprime le progrès dans la vie spirituelle. Cf. *Hum* 5 (*SBO* III, 19, 22-24). Dans ce traité Bernard parle de trois nourritures: celles de l'humilité, de la charité et de la contemplation.

tibus exprimit speculantis excessus, sed et opaca penetrare nemorum, ut ille sensuum, consuevit. Scimus autem
20 qui dixerit : *Sacrificium laudis honorificabit me*^g.

7. Verum si *non est speciosa laus in ore peccatoris*^a,
nonne per necessariam habetis continentiae virtutem, per
quam fiat *ut non regnet peccatum in vestro mortali*
corpore^b? Porro continentia non habet meritum apud
5 Deum, quae gloriam requirit humanam. Ideoque maxime
opus est etiam puritate intentionis, qua soli Deo mens
vestra et placere appetat, et valeat inhaerere. Neque enim
aliud est inhaerere Deo, quam videre Deum, quod solis
mundicordibus^c singulari felicitate donatur. *Cor mundum*^d
10 habebat David, qui dicebat Deo : *Adhaesit anima mea*
post te^e; item : *Mibi autem adhaerere Deo bonum est*^f.
Videndo adhaerebat, et adhaerendo videbat. Animae igitur
in his exercitatae caelestes sese nuntii familiares exhibent
et frequentes, praesertim si frequenter orantem persen-
15 serint. Quis dabit mihi per vos, o benigni principes, *peti-*
tiones meas innotescere apud Deum^g? Non enim Deo, cui
etiam *cogitatio hominis confitetur*^h, sed *apud Deum*, hoc